O programa Bolsa Família é um programa 

de transferência de renda com condicio-

nalidades na saúde e na educação.

São elegíveis ao Programa Bolsa Família 

as famílias inscritas no Cadastro Único 

em situação de pobreza, com renda per 

capita (por pessoa) mensal inferior a R$ 

218,00 (duzentos e dezoito reais).

As famílias beneficiárias no Programa 

Bolsa Família devem cumprir as seguin-

tes condicionalidades:

Na Saúde:

•	 Realização de pré-natal;

•	 Cumprimento do calendário nacional 

de vacinação; 

•	 Acompanhamento do estado nutricio-

nal das crianças com 07 anos incom-